
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 78/20 del 05.11.2020 
 

OGGETTO: Corso di formazione “Train the Trainer” presso lo Studio DEMAR di Giordanella 

Angelo S.a.S. P.IVA/C.F. 01438860882. Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto della necessita di procedere all’aggiornamento della formazione professionale in materia 

di security dei dipendenti con specifici compiti nella medesima materia, nonché di fornire a tutto il 

personale di questa Amministrazione adeguata formazione delle vigenti normative in ambito di  

security portuale;  

Preso atto delle specifiche competenze in materia di security e dei precedenti titoli già conseguiti 

dal Segretario Generale dell’Ente, Dott. Attilio Montalto, i quali consentono di poter destinare lo 

stesso ad un corso di formazione specialistica “Train the Trainer”, con la quale sarà abilitato a 

provvedere ad ulteriori corsi di formazione/aggiornamento in house per tutto il personale destinato 

ai servizi di security portuale; 

Considerato che la predetta ipotesi consente di ridurre e ottimizzare la spesa pubblica;            

Vista la mail del 21/10/2020 con la quale, per le necessità sopra esposte, è stato richiesto allo 

Studio DEMAR di Giordanella Angelo S.a.S., di notiziare in merito eventuali corsi in materia di 

formazione di istruttori certificati “Train the Trainer”. 

Vista la mail pervenuta dallo studio DEMAR, prot. 12281 del 04.11.20, con cui è stato trasmesso il 

calendario dei corsi, ed il relativo costo per la formazione di istruttori impiegati nella pianificazione, 

sviluppo ed erogazione di corsi di addestramento per il personale con incarichi di security, 

quantificato in €. € 500,00, IVA esente ex art.10 c. 20 DPR 633/72. 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto; 

Visto il Regolamento interno dell’Ente per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 

36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in vigore dal 31.01.2020; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;  

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA  



 

 

 

di autorizzare il Dott. Montalto a frequentare il corso di formazione professionale per Istruttori 

certificati di Maritime Security “Train the Trainer” della durata di 5 giorni che si svolgerà presso la 

sede dello Studio DEMAR di Giordanella Angelo S.a.S. in Pozzallo. 

Impegna, all’uopo, in favore dello Studio DEMAR di Giordanella Angelo S.a.S., la somma 

complessiva di € 500,00 IVA esente ex art.10 c. 20 DPR 633/72, sul capitolo di spesa 112/50 art. 02 

del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

Ulteriori spese di missione e trasferta che si rendessero necessarie saranno imputate a consuntivo, 

previa consegna e verifica della documentazione giustificativa, sul capitolo di spesa 112/10 art. 02 

“Rimborso Missioni del Segretario Generale”. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il PSO dei Porti di Augusta e Catania, Sig. 

Francesco Vinci.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

  

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                    

       Area Amministrativa Contabile                                                    

       Il Funzionario Coordinatore                                                  

          Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


